
 
            Universidade de Cruz Alta 
 
 

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290 
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br 

 

 
UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
RESOLUÇÃO Nº 32/2015 

 
Dispõe sobre a aprovação da Carga Horária do 
Curso de Pedagogia da Universidade de Cruz Alta, 
 ============================ 
O Conselho Universitário, em reunião realizada 
no dia 30 de setembro de 2015, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da 
Universidade de Cruz Alta e pelo seu Regimento 
Interno, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º. Aprovar a Base Curricular do Curso de Pedagogia da Universidade de Cruz Alta, 
com duração de 08 (oito) semestres, 200 (duzentos créditos), 54 (cinquenta e quatro) 
disciplinas curriculares, 07 (sete) disciplinas optativas, 154 (cento e cinquenta e quatro) 
créditos e carga horária total de 3.200 (três mil e duzentas) horas/aula, incluídos estágios 
curriculares/supervisionados, seminários e atividades complementares. 
 
Artigo 2º. Para a oferta em comum com os demais cursos de licenciatura, a Grade 
Curricular do Curso de Pedagogia prevê que 1.600 (mil e seiscentas) horas/aula, 
correspondendo a 27 (vinte e sete disciplinas) do primeiro a quarto semestre, serão 
ministradas em comum. 
 
Artigo 3º. A Base Curricular do Curso de Pedagogia atende dispositivos do Regulamento do 
Programa de Apoio às Licenciaturas – PRALIC, aprovado pela Resolução do Conselho 
Universitário Nº 31/2015, de 30/09/2015. 
 
Artigo 4º. A presente Resolução passa a vigorar a partir da data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

Cruz Alta, aos trinta dias do mês de setembro do 
ano de dois mil e quinze. 

 
 
 

Profª Drª Patrícia Dall’Agnol Bianchi 
Presidente Conselho Universitário 

 
Registre-se e Publique-se. 
Cruz Alta, 30 de setembro de 2015. 
====================== 
 
Sadi Herrmann 
Secretário-Geral 



 
            Universidade de Cruz Alta 
 
 

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290 
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br 

 

 
 

        1o. Nível/Semestre  Disciplinas: 7 Créditos: 22 
Conhecimentos Antropológicos                                                                                                           2 
Sociedade, Conhecimento e Educação                                                                                              2 

                                Conhecimentos  Filosóficos                                                                                                                 2 
Prática Docente I-Pesquisa em Educação                                                                                         6               
Práticas de Extensão em  Educação                                                                                                  4 
Língua  Brasileira de Sinais - LIBRAS                                                                                                2 

                                História da Educação                                                                                                                          4 
       
                                   2o. Nível/Semestre  Disciplinas: 5 Créditos: 22 

Prática Docente II- Educação Cidadania e Diversidade                                                                    6  
História da Educação Brasileira                                                                                                         4  
Teorias da Educação                                                                                                                         4  
Conhecimentos Filosóficos Aplicados à Educação                                                                           4  
Tecnologias da Informação e Comunicação                                                                                     4 

       
 
 
 
                                  3o. Nível/Semestre  Disciplinas: 6 Créditos: 22 

Ética e Relações Interpessoais na Profissão Docente                                                                       2  
Leituras Orientadas e Produção Textual                                                                                            4  
Prática Docente III – Gestão de Espaços e Processos Educativos                                                   4  
Psicologia do Desenvolvimento Humano                                                                                           4  
Educação em Saúde                                                                                                                          4  
Didática e Construção da Docência                                                                                                   4 

      
 
                                   4o. Nível/Semestre  Disciplinas: 7 Créditos: 22 
                                 Didática Interdisciplinar e Temas Transversais                                                                                   4 

Processos Avaliativos em Educação                                                                                                   4 
Políticas Públicas e Educação                                                                                                             4 
Educação,  Diversidade  e Inclusão                                                                                                     4  
Educação Ambiental                                                                                                                            2  
Educação de Jovens e Adultos                                                                                                            2  
Seminário de Vivências  I – A Construção da Docência                                                                      2  

         
                                   5o. Nível/Semestre  Disciplinas: 7 Créditos: 28 

Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Alfabetização e Letramento                                           4  
Desenvolvimento e Aprendizagem                                                                                                      4  
Estágio Supervisionado no Ensino Médio Modalidade Normal                                                           7  
Corpo, Expressão e Arte I                                                                                                                   2 
Educação e Música                                                                                                                             2     
Movimento na Educação Infantil                                                                                                         4 
Seminário de Vivências II – Diálogos Docentes                                                                                  5  
 
 
 
 



 
            Universidade de Cruz Alta 
 
 

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290 
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br 

 

 
        6o. Nível/Semestre  Disciplinas: 7 Créditos:   26 

Brincadeiras, Aprendizagem e Desenvolvimento                                                                                 2 
Estágio Supervisionado em Ludopedagogia                                                                                        8                 
Corpo, Expressão e Arte II                                                                                                                   2 
Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação Infantil                                                           4  
Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Literatura Infantil                                                            4  
Movimento nos Anos Iniciais                                                                                                               4 
Seminário de Vivências III – Linguagens e Ludicidade                                                                       2  

    
                                   7o. Nível/Semestre        Disciplinas: 8 Créditos: 30 

Estágio Supervisionado em Educação Infantil                                                                                        8 
Psicologia da Educação                                                                                                                           2 
Fundamentos Teóricos e Metodológicos dos Estudos Humanos e Sociais                                             2  
Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação Matemática                                                        4   
Fundamentos Teóricos e Metodológicos das Ciências da Natureza e da vida                                         2  
Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Linguagem  e da Cultura                                                      4 
Seminários de Vivências IV – Vivências em Educação Infantil                                                                 4  
Trabalho de Conclusão de Curso I                                                                                                             4  

 
        8o. Nível/Semestre  Disciplinas: 7 Créditos: 28 

Optativa                                                                                                                                                      2 
Educação Afro e Indígena                                                                                                                         4 
Psicopedagogia e Educação                                                                                                                     2  
Inovação e empreendedorismo na Educação Básica                                                                                2 
Estágio Supervisionado em Anos Iniciais                                                                                                  8  
Práticas Pedagógicas em Salas Multifuncionais                                                                                        2 
Trabalho de Conclusão de Curso II                                                                                                            8 

 
ATIVIDADES COMPLEMENTARES – 200 HORAS INTEGRALIZADAS À CARGA HORÁRIA DO 

CURSO.    
           DISCIPLINAS OPTATIVAS:                       

  ALFABETIZAÇÃO MATEMÁTICA                                                                                                     
AVALIAÇÃO EDUCACIONAL 

              ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO EDUCACIONAL 
              POLÍTICAS PÚBLICAS EM EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 

              PROBLEMAS DA INFÃNCIA E ADOLESCÊNCIA 
              PSICOLOGIA DA ALFABETIZAÇÃO 

              SEXUALIDADE E EDUCAÇÃO 
  
 


